
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1153 del 26/09/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/09/2024 n. 1153 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA 
S.P. N. 17 "DELL'ACQUASANTA" DAL KM 9+800 AL KM 14+000 A TRATTI E SULLA S.P. 
N. 38 "DI MONTEMURELLO" DAL KM 0+000 AL KM 3+270 A TRATTI. COMUNE DI 
OSTRA E OSTRA VETERE - REPARTO OPERATIVO DI JESI - COD. INT. 90.02. 
CONCESSIONE SECONDA PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI AI 
SENSI DELL'ART 107, COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 518 del 17/04/2023 veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di riabilitazione alla 
sovrastruttura stradale sulla S.P. n. 17 “Dell’Acquasanta” dal km 9+800 al km 14+000 a tratti 
e sulla S.P. n. 38 “Di Montemurello” dal km 0+000 al km 3+270 a tratti. Comune di Ostra e 
Ostra Vetere – Reparto Operativo di Jesi – Cod. Int. (90.02)” nell’ammontare complessivo 
di € 665.000,00 così ripartito: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 

 A misura   510.831,90 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  17.899,58 
IMPORTO CONTRATTUALE 528.731,48 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
4.487,89 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

8.459,70 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1153 del 26/09/2024 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

7.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  116.320,93 

C                                                                      Totale C) 136.268,52 
 TOTALE PROGETTO 665.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento 
Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 
ATTESO che con lo stesso atto n. 518/2023: 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 9, del D.lgs 50/2016 e smi 
(contratto “a misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e 
smi); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a 
base di gara; 

- si demandava all’Area “Appalti e contratti” del Settore I l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 665.000,00 risultava finanziata con i 
fondi statali in virtù del D.M. n. 49 del 16/02/2018 e disponibili al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2023, prenotazione di impegno di spesa n. 875/2023 – 
rinominato con il n. 281/2024 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 916 del 13/07/2023 mediante la quale: 

-  veniva approvata la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 
n.  50/2016 e smi, così come formulata nel verbale di gara del 25/05/2023; 

-  si aggiudicava l’appalto per i “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla S.P. 
n. 17 “Dell’Acquasanta” dal km 9+800 al km 14+000 a tratti e sulla S.P. n. 38 “Di 
Montemurello” dal km 0+000 al km 3+270 a tratti. Comune di Ostra e Ostra Vetere – 
Reparto Operativo di Jesi – Cod. Int. (90.02)” all’impresa individuale MARINO ANTONIO 
(P.IVA 00864430707) con sede legale in Via Italo Balbo n. 6 – Tufara (CB) – cap 86010, 
con l’offerta del -23,025% e per l’importo contrattuale di € 411.112,44 (comprensivi di € 
17.899,58 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 
501.557,18 (iva compresa); 

-  veniva ritenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
l’aggiudicazione in favore dell’impresa individuale MARINO ANTONIO; 

-  si dava atto che l’aggiudicatario aveva dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 
delle lavorazioni oggetto di appalto; 

-  veniva approvato il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare 
complessivo di € 665.000,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene 
destinato ad incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto” e la voce C04 “Imprevisti”: 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1153 del 26/09/2024 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   393.212,86 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  17.899,58 
IMPORTO CONTRATTUALE 411.112,44 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
10.000,00 

C04 Imprevisti 137.983,12 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

8.459,70 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

7.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  90.444,74 

C                                                                               
Totale C) 

253.887,56 

 TOTALE PROGETTO 665.000,00 
Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento 
Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 
- veniva dato atto che la spesa di € 501.557,18 (iva compresa) pari all’importo contrattuale 

della ditta appaltatrice risulta finanziata con i fondi statali in virtù del D.M. n. 49 del 
16/02/2018 e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023, impegno di 
spesa n. 875/2023 - rinominato con il n. 281/2024 dell’esercizio finanziario 2024; 

- si costituiva il gruppo di lavoro a cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, 
come di seguito indicato: 

• Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell’Area 
“Viabilità – Gestione e sviluppo”; 

• Ufficio di Direzione Lavori: 
- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Alessandro Berluti – Responsabile dell’Area 

“Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti”; 
- Direttore Operativo e Assistente Contabile: Geom. Matteo Pallotta – Area 

“Viabilità – Gestione e sviluppo”; 
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Dott. Ing. Alessia 

Montucchiari – Area “Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto strade e trasporti”; 
- Ispettore di Cantiere: da nominare; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1153 del 26/09/2024 

- veniva assunto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 
343/2023 – rinominato con n. 79/2024 dell’esercizio finanziario 2024 - di 501.557,18 
sull’impegno ex n. 875/2023 – rinominato con il n. 281/2024 - al Cap. 20161002500, in 
favore dell’impresa individuale MARINO ANTONIO (P.IVA 00864430707); 

 
VISTI: 

- il contratto registrato al repertorio n. 964 in data 13/09/2023; 
- il verbale di consegna dei lavori sopradetti del 27/10/2023, con ultimazione prevista per 

il giorno 25/01/2024 (90 giorni); 
 

RICHIAMATI: 
- la nota PEC del 29/11/2023 assunta al protocollo dell’Ente con il n. 41271 in data 

30/11/2023, con la quale la Ditta appaltatrice richiedeva la sospensione dei lavori a causa 
del periodo stagionale che non permetteva di svolgere correttamente le lavorazioni 
previste in appalto e contestualmente con la necessaria continuità tale da assicurare la 
corretta esecuzione degli impegni contrattuali assunti a perfetta regola d’arte; 

- il Verbale di sospensione dei lavori n. 01 del 12/12/2023 con il quale il Direttore dei Lavori, 
viste le ragioni espresse al precedente punto, disponeva a far data dal 29/11/2023 la 
sospensione dei lavori già richiamati; 

- il Verbale di ripresa dei lavori n. 01 del 17/06/2024, con il quale il Direttore dei Lavori, 
Dott. Ing. Alessandro Berluti, disponeva la ripresa immediata degli stessi fissando il nuovo 
termine di ultimazione previsto per il 12/08/2024;  

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 962 del 07/08/2024 mediante la quale veniva 

prorogato, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, il termine di ultimazione 
dei lavori in oggetto di n. 45 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo 
termine per l’ultimazione degli stessi è previsto per il giorno 26/09/2024; 
 

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1131 del 23/09/2024 veniva 
concessa all’impresa individuale MARINO ANTONIO (P.IVA 00864430707) – ditta 
appaltatrice dei lavori in argomento – l’anticipazione contrattuale prevista ai sensi dell’art. 
35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, nell’importo di € 82.222,48 (pari al 20% di € 
411.112,44) oltre Iva 22%, per un totale di € 100.311,44; 

 
CONSIDERATO che con nota del 24/09/2024, acquisita agli atti dell’ente con il prot. 

n. 34158 in pari data, la Ditta appaltatrice chiedeva una proroga del termine di ultimazione 
dei lavori in argomento, in considerazione degli eccezionali eventi metereologici avvenuti il 
19 settembre, i quali hanno impattato in maniera decisamente negativa sull’andamento dei 
lavori stessi; 
 

CONSIDERATO che il ritardo nell’andamento dei lavori non è imputabile 
all’appaltatore né alla stazione appaltante; 

  
VISTO il parere espresso dal Direttore dei Lavori circa la concessione di un periodo di 

proroga pari a n. 7 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori 
sopradetti, in considerazione dell’andamento dei lavori;  

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1153 del 26/09/2024 

TENUTO CONTO che il sottoscritto RUP condivide il parere espresso dal Direttore dei 
lavori; 
 

RITENUTO di poter accogliere l’istanza di proroga presentata dalla Ditta in questione 
e pertanto prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, il termine di 
ultimazione dei lavori in argomento di n. 7 giorni naturali e consecutivi, stabilendo che il 
nuovo termine è il giorno 3/10/2024; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Direttore dei lavori relativamente 
alla concessione di un periodo di proroga di n. 7 giorni naturali e consecutivi del termine 
di ultimazione dei “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla S.P. n. 17 
“Dell’Acquasanta” dal km 9+800 al km 14+000 a tratti e sulla S.P. n. 38 “Di 
Montemurello” dal km 0+000 al km 3+270 a tratti. Comune di Ostra e Ostra Vetere – 
Reparto Operativo di Jesi – Cod. Int. (90.02)”; 
 

3. di condividere il suddetto parere e pertanto prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016, il termine di ultimazione dei lavori in oggetto di n. 7 giorni naturali 
e consecutivi, stabilendo che il nuovo termine per l’ultimazione degli stessi è previsto 
per il giorno 3/10/2024; 
 

4. di trasmettere il presente atto all’impresa individuale MARINO ANTONIO; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1153 del 26/09/2024 

 
5. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 
 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

7. di dare ulteriormente atto che: 
- il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;  
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. 

Ing. Monica Ulissi, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità 
– Gestione e Sviluppo” del Settore III della Provincia di Ancona, ma per 
temporanea assenza dal servizio e in virtù di quanto disposto dalla Determinazione 
Dirigenziale n. 1073/2024 la stessa viene sostituita Dott. Ing. Roberto Vagnozzi – 
Dirigente del Settore III; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H77H18001590001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 97546618E7. 

 
Ancona, 26/09/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/364 


		2024-09-26T14:15:17+0200




